Základy satelitní navigace

Adam Václavek

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

V práci je popsána historie určování polohy a navigace. Navazuje kapitola o metodách

určování polohy, popisují se zde klasické i rádiové metody. Práce pojednává o

geodetických systémech a jejich návaznosti na navigační systémy . Druhá polovina práce

se věnuje obecné strukturě Globálních satelitních navigačních systémů, popisu rušivých

vlivů a v poslední části detailně popisuje nově vznikající systém Galileo.

Klíčová slova: Galileo,GPS,GNSS,Souřadnice, Navigace

ABSTRACT

The work describes the history of positioning and navigation. Next chapter is about

methods of positioning. There is described classic and radio methods. Thesis deals with the

geodetic systems and their relation to the navigation systems. The latter half of thesis is

focused on the general structure of global satellite navigation systems, description of

dilution of precesion and the last part describes in detail the rising Galileo system.
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ÚVOD

Člověk měl vždy potřebu určovat svou polohu. Nejprve se pohyboval pouze v prostoru

dvourozměrném, po souši a po vodní hladině, postupem času i v prostoru trojrozměrném,

tedy tehdy, kdy začal létat. Potřeboval zjistit, kde se nachází – určit svoji polohu– aby se

uměl vrátit po dlouhé cestě zpátky, případně se na tato místa vracet. Později samozřejmě

zjistil, že na jeho místa vede více tras, jinak dlouhých, jinak bezpečných, jinak časově

náročných a apod. Také přišel na to, že si chce trasy vytyčovat, a také kontrolovat, zda se

po své nejlogičtěji naplánované trase skutečně pohybuje. Na souši tohle nebyl úplně tak

velký problém. V takovémto prostoru se nachází velká spousta orientačních bodů, podle

kterých se dá snadno pohybovat. Ovšem na moři už je situace daleko složitější. Zde člověk

potřeboval (a i nyní potřebuje) určit svou aktuální polohu, díky čemuž potom plánuje svůj

další pohyb. Využívá toho, že zná eventuální předpokládané polohy a na základě

zjištěného rozdílu rozhoduje o nejlepším pokračování cesty. Po požadované trase se učil

vést své dopravní prostředky – pomalu přicházel na umění a využívání navigace. Mohl se

efektivně a bezpečně dostat z jednoho místa na druhé – takto se umění navigace označuje.

Hojně využíváme primitivní navigaci i dnes a to každý den - po městě, obchodě apod.,

právě dle orientačních bodů, což si jistě už vůbec takto ani neuvědomujeme.

Prostředky určené pro navigaci jsou jiné, než prostředky pro určování polohy – ty jsou

totiž daleko obecnější. Pro určování polohy je ne každý prostředek vhodný a využitelný i

pro potřeby navigace. Pro velice přesné určování polohy bodů na zemském povrchu jsou

používána přesná geodetická měření a vzhledem ke své časové náročnosti jsou pro potřeby

navigace nepoužitelná. Vcelku dobře lze pro potřeby určování polohy používat navigační

systémy. Srovnatelnost rychlosti určování polohy s rychlostí pohybu sledovaného

mobilního prostředku je zřejmě nejjednodušším kritériem použitelnosti daného prostředku

pro navigaci. Pokud se toto k určení polohy významně změní v průběhu doby k tomu

určené, je tato metoda určování polohy z pohledu navigace úplně bezcenná a tudíž

zbytečná.
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Před dávnými časy člověk využíval pro potřeby navigace úhlová měření, a to k bodům na

zemském povrchu nebo ke hvězdám. Dnes už se toto dělá úplně jinak – díky nástupu

radiových vysílačů využíváme navigační systémy založené na vysílání a příjmu rádiových

signálů. Radiové vysílače byly zpočátku rozmisťovány pouze po zemském, povrchu,

později, s vývojem techniky nastoupily umělé družice Země a začaly se přesouvat do

vesmíru – jsou to družicové navigační systémy, které se postupně s dobou vyvíjely až do

podoby dnešních systémů GPS ,GLONASS a GALILEO.

Jako cíl této bakalářské práce jsem si určil seznámení se s moderními navigačními

způsoby, a vytvoření laboratorní úlohy pro budoucí studenty oboru Bezpečností

technnologie,systémy a managment.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE NAVIGACE A URČOVÁNÍ POLOHY

První základy primitivní navigace a určování polohy začaly vznikat tehdy, když člověk

začal pociťovat potřebu přesouvat se z jednoho místa na druhé. Později člověk potřeboval

zaznamenávat významná místa tak, aby se k nim mohl později vrátit. Jak se postupem času

vyvíjela civilizace, stoupaly nároky na určování polohy a navigace. Určování polohy

pomocí orientačních bodů, které v té době byly přírodního charakteru (hora, velký kámen,

vodní tok…), už nebyly dostačující a proto se postupem času začaly vyvíjet stále složitější

metody a později i přístroje sloužící k určení přesné polohy na zemi.

1.1 Navigace pomocí orientačních bodů

Navigace pomocí této metody je založená na poznávání vyznačených bodů v terénu.

Mohou to být majáky, pohoří, jezera, řeky a cokoliv od čeho se očekává, že nebude měnit

svou pozici. Doprava pomocí této metody může být realizována například tak, že cesta

vede postupně přes určité orientační body. Nevýhoda tohoto způsobu navigace je, že cíl

cesty nemusí vždy vést přímo podél orientačního bodu.

1.2 Astronomická navigace

Jako první komplikovanější metoda určení polohy a orientace byla navigace pomocí

pozorovaní hvězd, planet, Měsíce a dalších vesmírných objektů. Velká výhoda této metody

byla ta, že šla použít na souši i na moři. Celá tato metoda je založena na tom, že vzájemná

poloha hvězd a jejich geometrická konfigurace vypadá rozdílně z různých míst na zemi.

Určování polohy pomocí této metody bylo později mnohem zpřesněno díky změření

vzájemných úhlů mezi hvězdami. Pro vyšší přesnost změření úhlů byly postupem času

vyvinuty speciální optické přístroje. Naměřené úhly poté byly použity pro určení polohy a

to za pomocí předem daných a vypočítaných grafů, které dokázali usnadnit velmi

komplikovaný výpočet.

Výpočetní postup byl založen na základní triangulační geometrii. Hvězdy byly orientační

body a naměřené úhly, umožnily navigátorovi určit svou polohu pomocí prvků v

trojúhelníku.
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1.3 Navigace výpočtem

Výchozím bodem pro tuto metodu navigace je poslední určená poloha. Například za

pomocí orientačního bodu. Navigátor zakresluje tyto body do mapy v podobě navigační

linie, směru pohybu a uražené vzdálenosti. Tato line je pro navigaci velmi důležitá, protože

podává představu o teoretické poloze a směru pohybu. Ta se ovšem může od reálné polohy

lišit a to díky tomu, že pomůcky nebo prostředky pro určování směru pohybu

(gyrokompas, magnetický kompas) nereferují o přesném směru plavby, ale o natočení

dopravního prostředku. Za působení povětrnostních podmínek a podmořských proudů, tak

směr pohybu může být více i méně odlišný.

1.4 Rádiová navigace

Tato navigace patří k modernějším. Vznikla v polovině minulého století, kdy vědci zjistili,

jak měřit vzdálenost pomocí rádiového signálu. Tato metoda je založena na měření času

vyslaného signálu směrem k přijímači. Hlouběji do této problematiky se dostaneme v

dalších kapitolách této práce.

1.5 Satelitní navigace

Pro získání trojrozměrných souřadnic a pokrytí většího území začaly vznikat satelitní

rádiové navigační systémy. Počátky satelitní navigace se vážou k začátku 60. let. V této

době se námořnictvo Spojených státu Amerických rozhodlo vytvořit systém pro navigaci a

nesl název Navy Navigation Satellite System. Systém vznikl hlavně kvůli dlouhodobému

problému s navigací ponorek a také pro usnadnění navádění balistických střel. Transit

(Navy Navigation Satellite System ) byl velmi odlišný od dnešního GPS a jeho provoz byl

ukončen v roce 1996.

Program TIMATION (TIME/navigaATION) byl vytvořen v roce 1964 výzkumnou

laboratoří Naval Centre for Space Technologies (NCST) a otevřel cestu ke dnešnímu GPS

(Global Positioning System). Účelem programu bylo přesné určování času a jeho

výsledkem bylo vypuštění prvních dvou satelitů v letech 1967 a 1969. Tyto satelity už

fungovaly na principu, na kterém je založeno dnešní GPS. V letech 1974 a 1977 byly na

oběžnou dráhu vypuštěny další dva satelity NTS I a NTS II (Navigation Technology

Sattelites). Tyto satelity byly první, do kterých byly naistalovány atomové hodiny, a proto


[…]


informace o možných rušivých vlivech, jejich dopadu na přesnost měřených souřadnic a

také způsobům jejich odstraňování. V poslední časti kapitoly o obecné struktuře

družicových navigačních způsobů popisuji možné aplikace. Aplikací je velká spousta od

bezpečnostních, vojenských, leteckých lodních až po aplikace sloužící pro zábavu.

Následující kapitola detailně popisuje nově vznikající navigační systém Galileo. Popisuji

zde historii i budoucnost systému. Dále se práce věnuje popisu kosmického, řídícího i

uživatelského segmentu a službám, které budou poskytováný po uvedení celého systému

do provozu.

Praktická část se skládá ze dvou částí. V první části jsem měřil přesnost GPS souřadnic

pomocí několika metod a za různých meteorologických podmínek. V návaznosti na

naměřená data jsem navrhnul laboratorní úlohu pro budoucí studenty oboru BTSM. Tato

laboratorní úloha by mohla být studenty velmi příjímně přijata, protože by pro ně byla

změna, zpracovávat laboratorní úlohu někde jinde než v laboratoři.
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GPS Global positioning system.

NCST National Community Stabilization Trust.

NTS Navigation Technology Sattelites.
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NATO North Atlantic Treaty Organization.
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TT&C Tracking and command statiton
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PRS (Publick Regulated Service.

SAR Search and Rescue service
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PŘÍLOHA I : NAMĚŘENÉ HODNOTY

Měrení -referenční bod za jasného počasí

Čas[s] severní šířka [°] východní délka[°]
nadmořská
výška[m]

9:16 49,23038 17,65596 281

9:18 49,23031 17,65593 281

9:20 49,23030 17,65590 282

9:22 49,20028 17,65660 279

9:24 49,2303 17,65660 279

9:26 49,23031 17,65598 280

9:28 49,23051 17,65626 272

9:30 49,23061 17,65628 264

9:32 49,23058 17,65631 262

9:34 49,23056 17,65633 264

průměr 49,227414 17,656215 274,4

střední kv. odchylka 0,01 0,0003 8,1

výsledky 49,23±0,01 17,6563±0,0003 274±9

Měření - referenční bod – nepříznivé počasí

Čas[s] severní šířka [°] východní délka[°]
nadmořská
výška[m]

9:51 49,23022 17,65628 246

9:53 49,2304 17,65627 244

9:55 49,2305 17,65618 248

9:57 49,23047 17,65621 252

9:59 49,2305 17,6562 254

průměr 49,230418 17,656228 248,8

střední kv. Odchylka 0,000125532 4,79583E-05 3,415650255

výsledky 49,2305±0,0002 17,65623±0,00005 248±4
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Výškové měření- příznivé počasí ( pod buduvou)

čas severní šířka [°]
východní
délka[°]

nadmořská
výška[m]

15:01 49,2304 17,65695 260

15:03 49,23045 17,65682 259

15:05 49,23045 17,65702 258

15:07 49,23033 17,65642 249

15:09 49,23037 17,65646 247

15:11 49,23037 17,65695 250

15:13 49,23033 17,65643 259

15:15 49,23045 17,6567 257

15:17 49,2304 17,65695 255

15:19 49,23037 17,65673 247

průměr 49,23039 17,656743 254,1

střední kv. Odchylka 4,63801E-05 0,00023 5,3

výsledky 49,23039±0,00005 17,6567 ±0,0003 254±6

Výškové měření –příznivé počasí( kancelář)

čas severní šířka [°]
východní
délka[°]

nadmořská
výška[m]

49,23045 17,65682 262

49,2304 17,65645 255

49,2304 17,65645 253

49,23048 17,65673 244

49,2305 17,65675 243

49,23051 17,65673 263

49,23046 17,65673 268

49,23053 17,65645 271

49,2304 17,65673 270

49,23045 17,65675 270

průměr 49,23046 17,656659 259,9

střední kv. Odchylka 4,75628E-05 0,00015 10,63

výsledky 49,23046±0,00005 17,6567±0,0002 260±11
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Výškové měření-nepříznivé počasí (kancelář)

Čas[s] severní šířka [°] východní délka[°]
nadmořská
výška[m]

9:07 49,23055 17,65638 272

9:09 49,2304 17,65643 269

9:11 49,2305 17,65642 263

9:13 49,23052 17,65632 264

9:15 49,23053 17,65632 268

9:17 49,23058 17,65623 270

9:19 49,2306 17,65625 270

9:21 49,23063 17,65627 271

9:23 49,23065 17,65635 269

9:25 49,23067 17,65637 265

průměr 49,230563 17,656334 268,1

střední kv.
Odchylka 8,08359E-05 6,88315E-05 3,1

výsledky 49,23056±0,00009 17,65633±0,00007 268±4

Výškové měření – nepříznivé počasí (pod budovou)

Čas[s] severní šířk [°]
východní
délka[°]

nadmořská
výška[m]

9:31 49,23043 17,65657 238

9:33 49,23117 17,65676 250

9:35 49,2305 17,65675 258

9:37 49,23088 17,65695 255

9:39 49,23107 17,65687 253

9:41 x x x

9:43 x x x

9:45 x x x

9:47 x x x

9:49 x x x

průměr 49,23081 17,65678 250,8

střední kv. Odchylka 0,000332641 0,000143527 7,7

výsledky 49,2308±0,0004 17,6568±0,0002 250±8
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Kinematické měření

číslo měření severní šířka [°] východní délka[°]
nadmořská
výška[m]

start 49,23035 17,65623 259

1 49,23032 17,65625 257

2 49,23027 17,65627 260

3 49,23035 17,65618 261

4 49,23027 17,6562 253

5 49,2303 17,65622 255

průměr 49,23031 17,65623 257,5

střední kv. Odchylka 3,63318E-05 3,27109E-05 3,1

výsledky 49,23031±0,00004 17,65623±0,00004 275±4