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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jakou předpokládáte časovou náročnost Vámi prezentovaného návrhu laboratorní úlohy?

2. Ve svém návrhu úlohy doporučujete každé měření opakovat 5x. Myslíte si, že je to dostačující

počet měření, který bude ve výsledku vypovídat o přesnosti měření?

3. Na začátku praktické části své práce doporučujete zakoupit dva GPS přijímače, které budou

vhodné k uvedené úloze, ale doporučení je pouze obecné. Jaké konkrétní GPS přijímače navrhujete

a proč?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím konstatovat, že k předložené práci mám připomínky, ale spíše jen formálního charatakteru.

U většiny textu uvedeného v teoretické části práce není zcela jasný zdroj čerpání informací. Některé

podkapitoly vzhledem k obsáhlosti textu bylo vhodnější spíše značit pomocí odrážek. Nemyslím si,

že by odstavce, které obsahují pouze 3 řádky textu je vhodné prezentovat jako kapitoly. Stejně jako

používání číslování kapitol do vyšší úrovně než 3. Naopak uvedené vzorce by bylo vhodné číslovat.

Všechno zmiňované zbytečně ztěžuje orientaci a samotnou přehlednost v textu. Text také obsahuje

překlepy a drobné chyby, které se v textu vyskytují jen v malé míře a nikterak nesnižují výstupní

hodnotu práce. Dále musím podotknout, že kap. 6.1 se zabývá zaměřením referenčního bodu, vč.

postupu samotného zaměření, ale výsledek zde není uveden. Pouze detaily odečtu na měřícím

pásmu, které jsou viditelné na přiložené fotodokumetaci. Působí to dojmem, že si souřadnice

referenčního bodu má stanovit sám čitatel předložené práce. Obdobně tak působí kap. 6.1.1. Osobně

bych uvítal alespoň nějaký odkaz, který mě upozorní na kapitolu, kde jsou výsledky prezentovány.

Výsledky jsou uvedeny až v kap. 6.3, kde jsou jednotlivé měřící sekce rozděleny opět do

podkapitol, což není opět vhodné. Mnohem přehledněji by působily tabulky. Tyto výtky by neměly

vyznít pro autora jen kriticky, ale především by měly sloužit jako inspirace do budoucna. Jinak

prezentovaný návrh laboratorní úlohy mě zaujal a oceňuji její aktuální zaměření. Myslím, že by

byla vhodná pro většinu studijních oborů FAI a nejen pro obor BTSM, jak je v práci prezentováno.

Dotazy k obhajobě mám celkem 3, viz. výše. Práci hodnotím stupněm C - dobře.
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